

عنوان مقاله:

تاثیر چرخه تبدیل وجه نقد بر ارزش شرکت با اثر تعدیلی سطح نگهداشت وجه نقد در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

محل انتشار:

سومین همایش ملی مباحث نوین در حسابداری، مدیریت و کارآفرینی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

حسین غلامزاده - دانشجوی کارشناسی ارشد، گروه حسابداری مدیریت، موسسه آموزش عالی شرق گلستان، گنبد، ایران

عبدالخالق خنکا - دانشجوی دکتری حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی و مدرس دانشگاه گنبد کاووس، گنبد، ایران

عابدین برزگرخاندوزی - عضو هیات علمی گروه مدیریت توحسابداری، موسسه آموزش عالی شرق گلستان، گنبد، ایران

خلاصه مقاله:

در این تحقیق سعی شده است، تاثیر چرخه تبدیل وجه نقد بر ارزش شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد آزمون قرار گیرد. برای اندازه گیری ارزش شرکت از نسبت کیوتوبین استفاده شده است، با توجه به مبانی نظری و پیشینه پژوهش، چرخه تبدیل وجه نقد به عنوان متغیر مستقل، متغیر سطح نگهداشت وجه نقد به عنوان متغیر تعدیل گر و متغیر بازده حقوق صاحبان سهام و جریان وجه نقد عملیاتی به عنوان متغیرهای کنترل در این پژوهش در نظر گرفته شده است. اطلاعات لازم برای محاسبه متغیرها از صورت های مالی حسابرسی شده استخراج شده است. جامعه آماری تحقیق حاضر را کلیه شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران شکل می دهد که از این میان پس از به کارگیری روش حذفی سیستماتیک 136 شرکت به عنوان نمونه آماری در طی سال های 1390 تا 1395 به عنوان نمونه انتخاب شده است. تجزیه و تحلیل داده های پژوهش در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی صورت گرفته است. به منظور آزمون فرضیه ها از تجزیه و تحلیل داده های پانلی و تحلیل رگرسیون چند متغیره استفاده شد. نتایج آزمون فرضیه های پژوهش نشان داد که از نظر آماری بین چرخه تبدیل وجه نقد و دوره وصول مطالبات با ارزش شرکت رابطه معکوس و معناداری وجود دارد و بین دوره گردش موجودی کالا و دوره پرداخت بدهی با ارزش شرکت رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بخش عمده ای از نتایج این پژوهش در تطابق با مبانی نظری بوده و ضمن پر کردن خلا تحقیقاتی صورت گرفته در این حوزه می تواند به مدیران در مدیریت صحیح و سهامداران در سرمایه گذاری و تعیین سیاست و روبه های شرکت کمک کند.

کلمات کلیدی:

چرخه تبدیل وجه نقد، ارزش شرکت، دوره وصول مطالبات، دوره گردش موجودی، دوره پرداخت بدهی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/727785>

